
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 620万顶运动头盔技改项目

建设单位：浙江远景体育用品股份有限公司

（东部新区厂区）

编制日期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................23
[...]
说明：本次技改新增 120 万顶机车盔项目使用碳纤布、玻纤布等原料，水刀切割、水磨、清洗等过程产生废水执行《合成树脂工
业污染物排放标准》（GB31572-2015）外排标准，且从经济上考虑，水刀切割、水磨、清洗等废水量小，交由有资质单位处置更加稳
妥、合规，综合成本低，因此，项目水刀切割、水磨、清洗等废水收集后委托有危险废物处理资质的单位进行处置可行。

●生活污水

企业技改后全厂员工 350人，本项目依托现有项目食堂及宿舍，生活用水量按每人每天 100L计，全年工作时间 300天，则新增生活

用水量为 10500t/a。生活污水排放量以生活用水量的 85%计，则生活污水产生量 8925t/a。生活污水中 CODCr浓度约 300mg/L，BOD5浓度

约 140mg/L，氨氮浓度约 25mg/L，总氮浓度约 40mg/L，动植物油浓度约 100mg/L。

表 4-34 生活污水污染物产生情况

废水类别
废水量

（t/a） 污染物种类

主要污染物产生量（t/a）

产生浓度
（mg/L）

产生量
（t/a）

生活污水 8925

CODCr 300 2.678
BOD5 140 1.250
氨氮 25 0.223

总氮 40 0.357
动植物油 100 0.893

废水汇总
表 4-35 废水污染源源强核算表

序号 产排污环节
污染物种

类

污染物产生 纳管情况 污染物排放

产生废

水量

（m3/a）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
产生废水

量（m3/a）
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

近期 远期

产生废水

量（m3/a）

浓度

（mg/L
）

产生量

（t/a）

产生废

水量
(m3/a)

浓度

（mg/L
）

产生量

（t/a）

50
0
万

1 打磨废水

CODCr

1722
400 0.689

1722
/ /

1722
/ /

1722
/ /

SS 600 1.033 / / / / / /
石油类 90 0.155 / / / / / /



134

顶

头

盔

生

产

线

2 水帘

废水

水性

漆

CODCr

310
3500 1.085

310
/ /

310
/ /

310
/ /

SS 750 0.233 / / / / / /
石油类 75 0.023 / / / / / /

3 喷淋废水

CODCr

640
2567 1.643

640
/ /

640
/ /

640
/ /

SS 200 0.128 / / / / / /
石油类 100 0.064 / / / / / /

4 印刷清洗废

水

CODCr

120

2500 0.300

20

/ /

20

/ /

20

/ /
SS 400 0.048 / / / / / /

石油类 80 0.010 / / / / / /
LAS 40 0.005 / / / / / /

12
0
万

顶

机

车

盔

生

产

线

5 水帘

废水

水性

面漆

CODCr

2502.4
3500 8.758

2502.4
/ /

2502.4
/ /

2502.4
/ /

SS 750 1.877 / / / / / /
石油类 75 0.188 / / / / / /

油性

漆

CODCr

1280
3000 3.840

1280
/ /

1280
/ /

1280
/ /

SS 500 0.640 / / / / / /
石油类 200 0.256 / / / / / /

6 喷淋废水

CODCr

768
2138 1.642

768
/ /

768
/ /

768
/ /

SS 200 0.154 / / / / / /
石油类 100 0.077 / / / / / /

7 生活污水

CODCr

8925

300 2.678

4462.5

/ /

4462.5

/ /

4462.5

/ /
BOD5 140 1.250 / / / / / /
氨氮 25 0.223 / / / / / /
总氮 40 0.357 / / / / / /

动植物油 100 0.893 / / / / / /

生产废水小计

CODCr

7342.4

2445.667 17.957

7342.4

/ /

7342.4

/ /

7342.4

/ /
SS 560.048 4.112 / / / / / /

石油类 105.185 0.772 / / / / / /
0.654 0.005 / / / / / /

生活污水小计

CODCr

8925

300 2.678

8925

/ /

8925

/ /

8925

/ /
BOD5 140 1.250 / / / / /
氨氮 25 0.223 / / / / /
总氮 40 0.357 / / / / /

动植物油 100 0.893 / / / / / /

总计

CODCr

16267.4

/ 20.635

16267.4

500 8.134

16267.4

50 0.813

16267.
4

40 0.651
SS / 4.112 400 6.507 10 0.163 10 0.163

石油类 / 0.772 20 0.325 1 0.016 1 0.016
BOD5 / 1.250 300 4.880 10 0.163 10 0.163
氨氮 / 0.223 35 0.569 5 0.081 2 0.033



135

总氮 / 0.357 70 1.139 15 0.244 12 0.195
动植物油 / 0.893 100 1.627 1 0.016 1 0.016
LAS / 0.005 20 0.325 0.5 0.008 0.5 0.008

备注*：1、生活污水产生浓度是指经隔油池+化粪池处理后的浓度。

表 4-36 废水污染源源强核算表

类别 污染物

进入污水处理厂污染物情况 污染物外排放

产生废水量

（m3/a）
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

近期 远期

产生废水量

（m3/a）
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
产生废水量

(m3/a)
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

综合废水

CODCr

16267.4

500 8.134

16267.4

50 0.813

16267.4

40 0.651
SS 400 6.507 10 0.163 10 0.163

石油类 20 0.325 1 0.016 1 0.016
BOD5 300 4.880 10 0.163 10 0.163
氨氮 35 0.569 5 0.081 2 0.033
总氮 70 1.139 15 0.244 12 0.195

动植物油 100 1.627 1 0.016 1 0.016
LAS 20 0.325 0.5 0.008 0.5 0.008

（2）防治措施

本环评要求严格执行雨污分流的排水制度；生产废水分类收集、分质分流，且采取防腐、防渗漏措施，管线必须明确标识，并设有明

显标志。根据本项目废水产生特点及污染因子情况，因本项目生产废水产生量较少，生产废水拟采用调节+隔油+混凝+生化工艺；抛光喷

淋废水、清洗废水等经一套“絮凝沉淀+炭滤”设施处理后循环使用，一年排一次，收集后作为危废处理；水刀切割水、水磨水等经沉淀

捞渣后循环使用，定期补充，一年排一次，收集后作为危废处理。具体废水处理工艺见下图。



136

图 4-3 废水处理工艺流程图

根据《浙江远景体育用品有限公司年产 500万顶运动护具技改项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告表》（绿安监测（2022）综

字第 053G号），企业于 2022年 6月 15日~2022年 6月 16日及 2024年 7月 5日~7月 6日委托浙江绿安检测技术有限公司对项目进行了

监测（具体数值见表 2-37、表 2-38），根据监测结果：食堂废水经隔油池处理后并入生活污水经化粪池处理，生产废水经隔油池+混凝沉

淀+生化处理工艺处理后经厂区内同一排放口纳入污水管网。厂区总排口废水 pH值、COD、SS、石油类、阴离子表面活性剂、动植物油类、

BODs、氯化物日均值浓度均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，氨氮、总磷日均值浓度符合《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中的间接排放限值；总氮日均最大排放值符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

中 B级标准限值。因此现有废水处理工艺对水帘废水、喷淋废水、贴花废水等的主要污染因子 COD、SS、石油类、LAS等能有效去除，

做到稳定达标排放，不存在现有环保问题。

生活污水经化粪池处理后与经废水处理设施（依托现有）处理后的生产废水一并达标纳管排放。本项目生产废水主要污染因子 CODc、

SS、石油类、LAS 等，且污染物浓度不高，不新增污染因子，因此本项目生产废水依托厂区内现有废水处理设施水质及工艺是可行的。

企业现有项目生产废水处理设施设计规模为 40t/d。本次改建后项目外排废水量 16267.4t/a，其中生产废水 7342.4t/a（24.47t/d），生产

废水处理设施尚有一定余量（15.53t/d）。在生产废水处理设施的余量之内，因此本项目生产废水依托厂区内现有废水处理设施水量是可行

的。

综上，本项目生产废水依托厂区内现有废水处理设施水量、水质及工艺是可行的。



137

表 4-37 项目废水防治设施相关参数一览表

序号
废水

类别
污染物种类

污染防治设施概况
排放口

类型

排放口

编号处理能力（t/d） 处理工艺 处理效率（%）
是否为可行技

术

1 生活污水 CODCr、氨氮、等 / 隔油池+化粪池 / /

一般排放口 DW001
2 生产废水

CODCr

40 调节+隔油池+混
凝沉淀+生化

88.8~92.1

是

SS 85.4~86.4
石油类 90.0~99.9
氨氮 49.6~56.7
总磷 22.2~72.3
总氮 30~35.6

动植物油 99.9
注*：根据《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》 (HJ1124-2020)，综合废水可行技术为隔油、调节、混凝、沉淀

/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化 (活性污泥、生物膜等)、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等，本项目采取的工艺为可行技术。

表 4-38 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放量

（万 t/a）
排放

方式
排放去向 排放规律

经度 纬度

1 DW001 121°36′3.589″ 28°21′50.831″ 1.62674 间接排放 进入污水处理厂
间断排放，排放期间流量不稳定且无规

律，但不属于冲击型排放

（3）环境影响分析

1）温岭东部南片污水处理厂概况

温岭东部南片污水处理厂位于浙江省温岭市东部新区银沙河岸边，现状收集东部中区、东部南区、松门镇污水处理厂超量污水。近期

主要收集东部中区、东部南区、松门污水处理厂超量污水，远期主要收集东部中区、东部南区及东部北片污水处理厂超量污水量。温岭东

部南片污水处理厂一、二期污水处理厂现状规模为 1.98 万 m3/d，为城市发展提供必要的市政基础设施支撑，完善服务范围内的污水处理

设施，进一步削减污染物，保护周边水域及外港水环境免受污染。温岭市污水处理有限公司后续将实施温岭东部南片污水处理厂提标和扩

建项目，本次扩建规模 3.3 万 m3/d，同时对 1.98万 m3/d 的一、二期设施进行提标，工程总规模 5.28万 m3/d。改造完成后出水执行《城镇

污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1中现有城镇污水处理厂主要水污染物排放限值（该标准中未列明的指标执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）表 1一级 A标准）。

为确保城市的可持续发展，城市总体规划的有效推进，进一步削减污染物，保护周边水域环境免受污染，温岭市污水处理有限公司决



138

定实施温岭东部南片污水处理厂提标和扩建项目。于 2023年 8月委托编制了《温岭东部南片污水处理厂提标和扩建项目入河排污口设置

论证及环境影响报告书》，本次项目扩建规模为 3.3万 m3/d，同时对现有一二期工程 1.98 万 m3/d 的设施进行提标改造，合计总规模为

5.28万 m3/d。出水主要指标执行浙江省地标《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1中现有城镇污水处理厂主

要水污染物排放限值（其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准）。同时排污口进行改扩建，

项目实施后出水通过新建排污口排放至银沙河，原有 1.98万 m3/d 排放口不再使用，该项目环评目前已批复（台环建（温）[2023]92号）。

图 4-4 污水处理厂污水处理工艺流程图



139

根据浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台查询数据，近期现状运行水质情况见表 4-14，从监测结果看，温岭东部南片污水处

理厂出水各主要指标均能达到《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》准地表水Ⅳ类标准；且污水处理厂近期处理能力

留有一定的余量。

温岭东部南片污水处理厂设计进出水水质如下：

表 4-39 温岭东部南片污水处理厂进出水水质 单位 mg/L（pH除外）

指标 pH值 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP
一、二期设计进水水质 6~9 500 250 400 70 55 7
一、二期设计出水水质 6~9 50 10 10 15 5（8）① 0.5
三期设计进水水质 6~9 350 120 140 50 35 6

出水水质

（远期提标扩建后）
6~9 40 10 10 12（15）② 2（4）② 0.3

注：①括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。②括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。